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Anotace

Hlavním cílem této diplomové práce je přiblížit čtenáři způsob financování

charity a zajištění církevních institucí na území města České Budějovice v období

středověku. Práce je rozdělena do šesti kapitol. První část práce tvoří popis vývoje

církevní správy v Čechách od počátků křesťanství po středověk. Druhá kapitola

představuje osobu faráře a popisuje fungování farnosti. Na tuto pasáž navazuje

pojednání o patronátním právu. Teoretickou část práce uzavírá kapitola o všeobecném

zajištění farností. Praktická část se věnuje vývoji fundační agendy v Českých

Budějovicích a zároveň přibližuje strukturu venkovských farností a farní sítě

v nejbližším okolí tohoto města. Součástí práce je seznam použitých pramenů a

literatury a přílohy. V přílohách jsou zařazeny tabulky, které obsahují shrnující údaje

z donačního rejstříku, hlavního použitého pramene. Dále obsahují tabulky týkající se

obsazení jednotlivých farních beneficií faráři a fotografie zmiňovaných kostelů.

Abstract

The main aim of this diploma thesis is to explain the method of financing charity

and secure funding church institutions situated on the territory of city of České

Budějovice in the Middle Ages. The work is divided into six chapters. The first part

consists of describing the development of Church administration in Bohemia from

beginning of Christianity to the Middle Ages. The second chapter presents the person of

parish priest and describes the function of the parish. On this passage follows a treatise

of the right of patronage. The theoretical part of this thesis is concluded with a chapter

which explains the general financial insurance and patronage support of parishes. The

practical part is devoted to the development of foundation agenda in České Budějovice

and also brings the structure of rural parishes and parish networks in the vicinity of this

city. The work includes the list of used sources, literature and attachments. The annexes

include tables containing summary data from municipal book of donation records, the

main source of this thesis. It also contains tables relating the occupation the parish

benefices by parish priest as well as the photographs of mentioned churches.
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ÚVOD

Hlavním cílem předkládané kvalifikační práce je pomocí interpretace údajů

zaznamenaných v donačním rejstříku přiblížit způsob financování charity a církevních

institucí na území královského města Českých Budějovic v průběhu 14. a na počátku

15. století. V Českých Budějovicích byla pro evidenci úročních darovacích listin

založena ve druhé polovině 15. století pomocná úřední kniha. Vznikla z popudu

městské rady dne 18. listopadu 1466 a byla dovedena až do roku 1513. Jedná se v

podstatě o kopiář donačních listin, do kterého měly být vepsány všechny rentovní

listiny, aby byl vnesen přehled do transakcí prováděných na jejich základě. Obsahem

jsou tedy regesty úročních darovacích listin seřazené podle jednotlivých držitelů rent.

Řečené listiny musely být předloženy k zápisu do knihy nejpozději do 25. prosince roku

1466, jinak by pozbyly své právní platnosti. Záznamům do knihy vepsaných byla poté

určena stejná právní vážnost jako jednotlivým rentovním listinám stvrzeným velkou

městskou pečetí.

Donační rejstřík se dá badatelsky využít z mnoha úhlů pohledu. Jeho hlavním

úkolem bylo udržovat přehled o finančním zajištění jednotlivých držitelů rent, aby

mohlo plynule docházet k vyplácení věčných platů. Stejně tak ale může sloužit jako

zdroj informací o jménech donátorů a z hlediska věnované sumy můžeme pak uvažovat

o zámožnosti jednotlivých měšťanů. Darovaná částka byla vždy pojištěna na konkrétní

nemovitosti, jejíž přesná lokace je téměř vždy v rejstříku zapsána. Informace se tedy

dají využít i pro topografické účely. V zápisech samozřejmě až na výjimky nechybí ani

rok vzniku původního nadání, takže je možné vytvořit přehled o četnosti

darování během uplynulých let a také o jejich zániku či proměnách. Navíc u některých

záznamů je dokonce přesně uvedeno, na co konkrétně se mají vybrané peníze využít.

Při zpracování této diplomové práce jsem vycházela z pramenů, uložených ve

Státním okresním archivu České Budějovice (dále SOkA České Budějovice), ve fondu

Archiv města České Budějovice (dále AM České Budějovice). Využila jsem zejména

původní českobudějovické městské knihy (knihy donací a fundací), spisový materiál a

archivní pomůcky.
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Výchozím pramenem byl Kopiář donačních listin (Priester und anderer

geistlichen Zinsverschreibunngsbuch de Anno 1466). Je to kniha o rozměrech 28 x 38,5

cm opatřená koženou vazbou zdobenou slepotiskem. Vazba s mosazným kováním je

poškozená. Na přední desce vazby jsou tři pukly, na zadní desce je pukel pět. Horní i

dolní deska je rámována dvěma linkami, které člení celé pole na obdélníky a

kosodélníky. Hřbet je vázán na šest podvojných vazů ohraničených dvojlinkou. Dále se

na přední desce nachází kruhový tepaný zámek s rozetou a na zadní desce je zbytek

spony. Jazykem dokumentu je latina, v menší míře čeština a němčina. Na předsádce se

nachází rejstřík. Kniha je opatřena moderní paginací i foliací, tvoří ji 112 stran. Údaje

byly do knihy zapisovány od dne 18. listopadu 1466. Jednalo se o retrospektivní zápisy,

z nichž nejstarší se týká roku 1307.
1
Jelikož se jedná o archivní kulturní památku, bylo

nutné pracovat pouze s mikrofilmovou kopií této knihy.
2

Dalším cílem této práce je postihnout strukturu farní sítě v okolí královského

města Českých Budějovic pro období středověku. V nejbližším okolí města se tehdy

nacházelo celkem deset farních osad: Boršov, Čakov, Doudleby, Dubné, Hosín,

Kamenný Újezd, Pištín, Strýčice, Střížov a Ševětín. Hlavními pramennými zdroji pro

zpracování stručných dějin těchto farností byly zejména konfirmační knihy pražské

arcidiecéze.
3
Editováno je celkem deset konfirmačních knih pro léta 1354 až 1436.

Jejich hlavním obsahem jsou ustanovení farářů k uprázdněným beneficiím. Dozvídáme

se z nich tedy jak jména jednotlivých farářů, tak léta jejich vstoupení do úřadu a také

proč dané obročí opustili. Důležitým zdrojem informací je také rejstřík papežských

desátků, který obsahuje finanční obnos, který museli faráři odvádět k papežské kurii.
4

Jeho výše tvořila asi dvacetinu z celkového výnosu beneficia a odrážela tak výši dotace

pro beneficium. Jako další zdroj informací sloužily erekční knihy pražské arcidiecéze.
5

Pro doplnění údajů v některých případech posloužila edice Akta korektorů duchovenstva

1
SOkA České Budějovice, AM České Budějovice, knihy donací a fundací, inv. č. 1313.

2
TAMTÉŽ, mikrofilm č. 375.

3
Libri confirmationum I-X, Praha 1867-1889. (dále jen LC)

4
Václav Vladivoj TOMEK (ed.), Registra decimarum papalium, Praha 1873. (dále jen RDP)

5
Libri erectionum I-VI, Praha 1873-1927. (dále jen LE)
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diecése pražské z let 1407-1410.
6
Všechny čtyři výše zmíněné prameny jsou editovány a

snadno dostupné na internetových stránkách centra medievistických studií.
7

Pro dějiny jednotlivých farností v českobudějovickém okolí byly využity výše

zmíněné prameny a místopisná literatura.
8
Obec Boršov má zatím jedinou monografii

od Vojtěcha Mareše.
9
Dějiny Doudleb podrobně sepsalo už několik autorů. Ke starším

dílům patří knížečka Doudleby od Václava Pulce.
10

V nedávné době se jimi zabýval Jan

Šimánek.
11

Na nedaleký Střížov se ve svých studiích soustavně zaměřil Tomáš

Sterneck.
12

Na obce Hosín a Ševětín zaměřila svou pozornost Zdeňka Prokopová.
13

O

Kamenném Újezdu napsal stručnou práci Roman Lavička.
14

Jedná se o osm listů

sepsaných na psacím stroji. Práce existuje ve třech exemplářích, přičemž jeden je

v držení českobudějovické vědecké knihovny. Historii Pištína u příležitosti 750 let jeho

existence zpracoval Alois Sassmann.
15

Obce Čakov, Dubné a Strýčice na sepsání svých

dějin zatím čekají.

Pro sepsání církevních dějin Českých Budějovic byla využita jednotlivá hesla z

Encyklopedie Českých Budějovic.
16

Velmi nápomocná a inspirativní byla diplomová

práce Jana Adámka, který se ve svém výzkumu zabýval vznikem a vývojem

6
Antonín PODLAHA (ed.), Akta korektorů duchovenstva diecése pražské z let 1407-1410, Praha 1921.

7
http://cms.flu.cas.cz/index.php

8

[…]


Petr z Budějovic

(Petrus de

Budwais)

presb. Prag. Dioc. 14.12.1411-? ? Václav IV. LC VII, s. 39-40.

XXIX

FARNOST STRÝČICE

JMÉNO

BENEFICIÁTA

PŘEDCHOZÍ

PŮSOBIŠTĚ

ZDE

BENEFICIÁTEM V

LETECH

PŘÍČINA

ODCHODU
PATRON PRAMEN

Mikuláš (Nicolaus) ? ? směna ? LC I-1, s. 183.

Kuncman

(Cunczmannus)

Budětice

(Budieczicz)
4.10.1362-? ?

opat kláštera ve

Vyšším Brodě
LC I-1, s. 183.

Otík (Ottiko) ? ? směna
opat kláštera ve

Vyšším Brodě
LC III-IV, s. 200.

Mikuláš (Nicolaus) Boršov 10.6.1388-1396 (směna?) klášter Vyšší Brod LC III-IV, s. 200.

Jakub (Jacobo) Vácov (Waczow) 19.12.1396-1398 směna klášter Vyšší Brod
LC V, s. 275, LC V, s.

310-311.

Přibík (Przibico)
Svojanov

(Swoyanow)
29.10.1398-1401 směna

Otík opat kláštera ve

Vyšším Brodě

LC V, s. 310-311, LC

VI, s. 49.

Mikuláš (Nicolaus) Zborov 26.5.1401-1407 zemřel
Otík opat kláštera ve

Vyšším Brodě

LC VI, s. 49, LC VI, s.

227.

Pavel (Paulo) Vyšší Brod 17.10.1407-? ?
Jindřich z

Rožmberka
LC VI, s. 227.

Zikmund ? ?-1424 směna ? LC VIII-X, s. 87.

Jakub (Jacobus) Přídolí (Priedol) 1424-? ?

Oldřich z

Rožmberka, baronis

terre regni Bohemie,

patroni

LC VIII-X, s. 87.

XXX

FARNOST STŘÍŽOV

JMÉNO

BENEFICIÁTA

PŘEDCHOZÍ

PŮSOBIŠTĚ

ZDE

BENEFICIÁTEM V

LETECH

PŘÍČINA

ODCHODU
PATRON PRAMEN

Buzek ? ?-1368 směna ?

Tomáš STERNECK,

„Testamentum

Clementis aput portam

Swinensem“, s. 126.

Chýna (Chine) ? 1368-1389 zemřel ? LC III-IV, s. 213.

Velislav syn Petra

z Ledenic

(Welislaus Petri de

Ledenicz)

? červenec 1389-? ? Vilém z Landštejna LC III-IV, s. 213.

Václav ? 1460 ? ?

Tomáš STERNECK,

„Testamentum“, s.

126.

Petr ? 1488 ? ?

Tomáš STERNECK,

„Testamentum“, s.

126.

FARNOST ŠEVĚTÍN

JMÉNO

BENEFICIÁTA

PŘEDCHOZÍ

PŮSOBIŠTĚ

ZDE

BENEFICIÁTEM V

LETECH

PŘÍČINA

ODCHODU
PATRON PRAMEN

Mikuláš (Nicolaus) ? ?-9.11.1360 zemřel ? LC I-1, s. 135.

Jiřík (Griorius,

Gregorij)
? 9.11.1360-1373 směna Ješek z Kosovy Hory

LC I-1, s. 135; LC II,

s. 88.

XXXI

-dtto-

JMÉNO

BENEFICIÁTA

PŘEDCHOZÍ

PŮSOBIŠTĚ

ZDE

BENEFICIÁTEM V

LETECH

PŘÍČINA

ODCHODU
PATRON PRAMEN

Václav

(Wenceslaus)
Lomnice 23.2.1373-1394 zemřel Jan z Kosovy Hory

LC II, s. 88; LC V, s.

203-204.

Smil (Smilonem) Kolenec 18.12.1394-1436 zemřel Václav IV.
LC V, s. 203-204; LC

VIII-X, s. 260.

Petr z Třeboně

(Petrus de

Trzebon)

Třeboň 10.7.1436-? ? Oldřich z Rožmberka LC VIII-X. s. 260.
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PŘÍLOHA – 7 – Fotografie farních kostelů (bechyňský děkanát)

Obr. č. 1. Čakov – farní kostel svatého Linharta (exteriér)

Obr. č. 2. Čakov – farní kostel svatého Linharta (interiér)

XXXIII

Obr. č. 3. České Budějovice – farní kostel svatého Mikuláše (exteriér)

Obr. č. 4. České Budějovice – farní kostel svatého Mikuláše (interiér)

XXXIV

Obr. č. 5. Dubné – farní kostel Nanebevzetí Panny Marie (exteriér)

Obr. č. 6. Hosín – farní kostel svatého Petra a Pavla (exteriér)

XXXV

Obr. č. 7. Pištín – farní kostel svatého Vavřince (exteriér)

Obr. č. 8. Pištín – farní kostel svatého Vavřince (exteriér)

XXXVI

Obr. č. 9. Strýčice – farní kostel svatého Petra a Pavla (exteriér)

Obr. č. 10. Ševětín – farní kostel svatého Mikuláše (exteriér)
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PŘÍLOHA – 8 – Fotografie farních kostelů (doudlebský děkanát)

Obr. č. 1. Boršov – farní kostel svatého Jakuba Většího (exteriér)

Obr. č. 2. Boršov – farní kostel svatého Jakuba Většího (interiér)

XXXVIII

Obr. č. 3. Doudleby – farní kostel svatého Vincence (exteriér)

Obr. č. 4. Doudleby – farní kostel svatého Vincence (interiér)
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Obr. č. 5. Kamenný Újezd – farní kostel Všech Svatých (exteriér)

Obr. č. 6. Střížov – farní kostel svatého Martina (exteriér)
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Obr. č. 7. Střížov – farní kostel svatého Martina (interiér)