Martina SCHÖNBEKOVÁ, *Vývoj fundační agendy pro kostely a farnosti na území města České Budějovice a okolí ve 14. a 15. století*, České Budějovice 2013, (diplomová práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích), 101 s. textu a XL s. příloh.

Posudek vedoucí diplomové práce

Hmotné a finanční zabezpečení chodu církevní správy v pozdním středověku představuje v medievistickém bádání v Čechách již tradičně jedno z oblíbených témat. Písemných pramenů, na jejichž základě je lze studovat, se našťestí do současnosti dochoval větší počet. Vedle všeobecně známých a zpravidla edičně zpřístupněných dokumentů vzniklých péčí správního centra pražské arcidiecéze jsou k dispozici i méně známé písemnosti, na které jsou bohaté zejména vrchnostenské archivy a také archivy některých významných měst. Právě pramen vzniklý z proveniencí patronátní správy královského města Českých Budějovic se stal jedním z informačních zdrojů i pro předkládanou diplomovou práci Bc. Martiny Schönbekové, nazvanou *Vývoj fundační agendy pro kostely a farnosti na území města České Budějovice a okolí ve 14. a 15. století*.

Autorka se zaměřila na několik souvisejících problémů. Řešila je nejen s pomocí odborné literatury a pramenných edic, ale i na základě zevrubného rozboru (kodikologického, diplomatického, faktografického a správně-historického) jedné z budějovických městských knih označené jako „Kopiář donačních listin“, uložené ve Státním okresním archivu České Budějovice ve fondu Archiv města České Budějovice pod inv. č. 1313. Při jejím studiu musela prokázat nejen dobrou jazykovou výbavu (latina, němčina), ale především svou paleografickou zdatnost. Jak diplomantka zjistila, tato archivní kulturní památka sice obsahuje záznamy především z let 1466 až 1513, ale s velmi podrobnou retrospektivou již od roku 1307. Přináší svod velmi důležitých informací, které antikvovaly texty starších donačních listin, nebo v některých případech uchovaly informace z listin dnes ztracených.

V úvodní pasáži práce (s. 8-12) autorka nejprve charakterizuje své badatelské záměry a věnuje se shrnutí poznatků o dosavadním výzkumu této problematiky. V prvních dvou kapitolách zaměřených teoreticky zpracovala kompilativním způsobem nejprve otázky, které souvisejí s počátky a vývojem církevní správy do husitství, přičemž se zaměřila jak na území českého státu, tak i na konkrétní situaci v jižních Čechách (s. 13-23) a vysvětlila odborné termíny a některé speciální pojmy, s nimiž dále v textu pracuje. Věnuje se i přehlednému vymezení pojmu farnost a farář (s. 24-30) a všímá si některých místních specifik. Třetí kapitola (s. 31-37) je věnována patronátnímu právu a jeho vývoji, a to nejen obecně v oblasti západního (latinského) křesťanství, ale především konkrétně na Českobudějovicku, přičemž se věnuje zejména „venkovským“ farnostem v okolí města Českých Budějovic a správnímu systému jihočeské církevní správy v předhusitské době.

S vývojem hmotného a finančního zabezpečení církevní správy ve farnostech obecně a také s osvětlením některých pojmů s touto problematikou souvisejících se autorka nejprve teoreticky vyrovnává ve čtvrté kapitole (s. 38-45). Konkrétní situaci farností v okolí Českých Budějovic je věnována kapitola pátá (s. 46-70). Přináší nejen soustavný přehled o jejich vzniku, vývoji a dějinách až do 15. století, ale také přehled kněží a místních patronátů, s nimiž dary a nadace pro tyto kostely zpravidla úzce souvisely.

Následující šestá kapitola (s. 71-89) je zaměřena na situaci ve městě. Vedle přehledu vývoje církevní správy na jeho území a městské topografie 14. až 15. století se diplomantka

právě na základě rozboru zmíněné knihy soustředila na oblast charitativní péče a na dobročinnost v nejobecnější rovině. Vysvětlila zde nejen věcnou skladbu darů a jejich určení (příčemž se soustředila na ty donace, které nebyly určeny pro oltářníky, jejich prebendy a oltáře, jimž se již dříve věnoval Jan Adámek), ale také sociální původ donátorů, jejich řemeslo, zámožnost a jejich pohnutky, bylo-li možné je odhalit. Všimá si rovněž způsobu fixace platů na nemovitostech, topografii jejich rozložení ve městě i v jeho okolí. V neposlední řadě se pak zamýšlí i nad nízkým podílem žen mezi donátory a důvodem tohoto stavu. Neopomněla zdůraznit, že právě postoj místní městské obce k husitství měl za následek, že se husitská revoluce v oblasti, kterou studovala, nijak zásadně neprojevila a stav zůstal nezměněn prakticky až do počátku 16. století.

V závěrečné pasáži (s. 90-93) diplomantka shrnuje dosažené výsledky, hodnotí své poznatky i prameny, které využila při bádání, a zamýšlí se i nad některými těžko zodpověditelnými otázkami, jako je např. skutečný důvod vedoucí ke vzniku studovaného kopiáře donačních listin.

Práce obsahuje všechny nezbytné součásti, jako seznam použitých zkratek a soupis využitých pramenů, literatury i dalších informačních zdrojů. Její nedílnou součástí je bohatá přílohová část, která obsahuje přehledové tabulky s rozpisem údajů získaných z využívané městské knihy podle jednotlivých oblastí určení těchto darů, tabulku s přehledem údajů o obsazenosti farních beneficií na Českobudějovicku, a fotografie farních kostelů, o nichž v práci diplomantka pojednala.

Diplomovou práci Bc. Martiny Schönbekové lze označit jako zdařilou. Diplomantka splnila přesně a se značnou mírou invence zadání diplomového úkolu, a proto práci ráda doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm **v ý b o r n ě**.

Pelhřimov, 26. července 2013

Mgr. Lenka Martínková, Ph. D.